
KATEDRA DEMOGRAFIE A GEODEMOGRAFIE

Přírodovědecká fakulta

Univerzita Karlova v Praze

Tel: (+420) 221 951 418

E-mail: demodept@natur.cuni.cz  

URL: http://www.natur.cuni.cz/demografie

KATEDRA DEMOGRAFIE 

A GEODEMOGRAFIE

Den otevřených dveří Přírodovědecké fakulty UK v Praze

Praha, 2015-01-22



NázevPřírodovědecká fakulta

Se člení na celofakultní pracoviště (Ústav pro ŽP, CIT, KTV, botanická 

zahrada, a další) a 4 sekce

Biologická sekce

Chemická sekce

Geologická sekce

Geografická sekce

Katedra fyzické geografie a geoekologie

Katedra sociální geografie a regionálního rozvoje

Katedra demografie a geodemografie

Katedra aplikované geoinformatiky a kartografie

http://www.natur.cuni.cz/demografieKATEDRA DEMOGRAFIE A GEODEMOGRAFIE PřF UK



NázevPřírodovědecká fakulta

http://www.natur.cuni.cz/demografieKATEDRA DEMOGRAFIE A GEODEMOGRAFIE PřF UK



NázevKdo jsme?

Katedra demografie a geodemografie PřF UK je jediné 

pracoviště v České republice, které má akreditovány studijní 

programy demografie ve všech třech cyklech (bakalářský, 

navazující magisterský a doktorský)

Činnost katedry, která byla založena v roce 1990, je zaměřena 

především na výuku a výzkum

Spolupracujeme s řadou zahraničních institucí a univerzit 

(Francie, Belgie, Nizozemsko, Německo,…)

Patříme jako jediní v ČR do mezinárodní sítě 29 prestižních 

evropských demografických pracovišť Population Europe

založené v roce 2009 http://www.population-europe.eu/

KATEDRA DEMOGRAFIE A GEODEMOGRAFIE PřF UK http://www.natur.cuni.cz/demografie



NázevStudijní programy

Bakalářské studium demografie je tříleté 

v kombinaci:

se sociální geografií nebo 

sociologií nebo

ekonomií

Navazující magisterské studium demografie je dvouleté 

a je otevřené i pro zájemce z jiných oborů

Po úspěšném absolvování magisterského studia lze 

pokračovat v doktorském studiu demografie prezenční 

nebo kombinovanou formou

KATEDRA DEMOGRAFIE A GEODEMOGRAFIE PřF UK http://www.natur.cuni.cz/demografie



NázevPřihláška ke studiu se podává

na předepsaném tiskopise nebo elektronicky prostřednictvím SIS

Přílohou přihlášky je doklad o zaplacení administrativního

poplatku 560 Kč (nebo 510 Kč při elektronickém podání)

Termín podání přihlášek ke studiu je do 28. února 2015

Termín podání žádosti o prominutí přijímací zkoušky je        

do 11. května 2015

Přijímací zkouška se na základě žádosti může prominout 

účastníkům středoškolských předmětových soutěží (olympiád)

úspěšným řešitelům středoškolské odborné činnosti SOČ

http://www.natur.cuni.cz/demografieKATEDRA DEMOGRAFIE A GEODEMOGRAFIE PřF UK



NázevPřijímací zkoušky

Přijímací zkoušky na bakalářský studijní program pro 

akademický rok 2015/2016 se konají 9.—12. června 2015 
(náhradní termín 22.‒23.června 2015)

formou písemného testu ze dvou předmětů

Všeobecné studijní předpoklady 

Základní orientace v problematice obyvatelstva

Přípravný kurz k přijímacím zkouškám ze základní orientace 

v problematice obyvatelstva se koná v pátek 27.2.2015 

a 3.4.2015 od 14:00 do 16:30 hod. v Levé rýsovně (zdarma)

Na webových stránkách jsou modelové otázky z obou 

předmětů přijímacích zkoušek včetně doporučené studijní 

literatury

http://www.natur.cuni.cz/demografieKATEDRA DEMOGRAFIE A GEODEMOGRAFIE PřF UK



NázevCo Vás čeká při studiu?

Studium demografie zahrnuje výuku jak standardních, tak 

i pokročilejších metod a principů demografické analýzy

Zvláštní pozornost je zaměřena k populačnímu vývoji 

České republiky, Evropy a světa

Výuka je prohloubena o předměty specificky zaměřené: 

populační politika, aplikovaná a regionální demografie, 

populační prognózování, historická demografie aj.

Součástí výuky jsou i doplňující disciplíny: informační 

technologie, ekonometrie, aplikace GIS a geostatistika, 

demografické aplikace SAS, metody výběrových šetření 

apod.

KATEDRA DEMOGRAFIE A GEODEMOGRAFIE PřF UK http://www.natur.cuni.cz/demografie



NázevProč je demografie důležitá?

Cíle demografie 

poznat a vysvětlit demografický vývoj, jeho trendy a podmíněnosti

odhadnout očekávané změny a určit, do jaké míry lze budoucí vývoj ovlivnit

Výhoda demografie oproti sociálním vědám 

má vlastní účinné nástroje na analýzu dat o obyvatelstvu a jeho dosavadním 

populačním vývoji

je schopna spolehlivě modelovat budoucí trendy populačního vývoje, 

jejichž určení je klíčové pro rozhodování v celé sociální a ekonomické sféře 

Demografické poznatky a prognostické odhady mají nezastupitelné místo při 

formulaci cílů a výběru nástrojů politiky v různých oblastech 

Hlavní úkol demografů – zvolit odpovídající způsob analýzy a prognózy –

správně interpretovat výsledky – a na jejich základě poskytovat nezávislou 

expertizu 

KATEDRA DEMOGRAFIE A GEODEMOGRAFIE PřF UK http://www.natur.cuni.cz/demografie



NázevMožnosti uplatnění

Absolventi studia demografie jsou žádanými odborníky 

nejen ve vědecko-výzkumných pracovištích, ale i ve státní 

správě a jiných organizacích

MINISTERSTVA

STATISTICKÉ 

ÚŘADY

BANKOVNICTVÍ

A POJIŠŤOVNICTVÍ

VÝZKUMNÉ 

AGENTURY

OBECNÍ 

ÚŘADY

PERSONÁLNÍ 

AGENDA

VĚDA A VÝZKUM

KATEDRA DEMOGRAFIE A GEODEMOGRAFIE PřF UK http://www.natur.cuni.cz/demografie



NázevVyužití demografie v územním rozvoji —

například plánování školských kapacit

Výrazné demografické vlny 

postupně způsobují problémy na 

všech stupních vzdělávací soustavy

KATEDRA DEMOGRAFIE A GEODEMOGRAFIE PřF UK http://www.natur.cuni.cz/demografie



NázevVyužití demografie při výpočtu životního 

nebo penzijního pojištění

KATEDRA DEMOGRAFIE A GEODEMOGRAFIE PřF UK http://www.natur.cuni.cz/demografie

0

100 000

200 000

300 000

400 000

500 000

600 000

700 000

20 22 24 26 28 30 32 34 36 38 40 42 44 46 48 50 52 54 56 58 60 62 64

Č
is

tá
 c

e
n

a 
p

o
ji

st
n

é
h

o
 p

ro
d

u
kt

u
 (b

e
z 

n
ák

la
d

ů
 p

o
ji

šť
o

vn
y)

, v
 K

č

Věk při uzavření pojistné smlouvy

pro případ smrti na 20 let

pro případ dožití na 20 let

smíšené pro případ smrti nebo dožití na 20 let

POJISTNÁ ČÁSTKA: 1 000 000 Kč

Zobrazené pojistné produkty:



NázevVyužití demografických prognóz při 

přípravě důchodové reformy

KATEDRA DEMOGRAFIE A GEODEMOGRAFIE PřF UK http://www.natur.cuni.cz/demografie

100 80 60 40 20 0 20 40 60 80 100

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

55

60

65

70

75

80

85

90

95

100

105

110

115

V
ě
k

Počet obyvatel (v tis.)

2008

2070

a

2070/2008

a

MUŽI ŽENY

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

3,0

3,5

2
0
0
8

2
0
1
0

2
0
1
2

2
0
1
4

2
0
1
6

2
0
1
8

2
0
2
0

2
0
2
2

2
0
2
4

2
0
2
6

2
0
2
8

2
0
3
0

2
0
3
2

2
0
3
4

2
0
3
6

2
0
3
8

2
0
4
0

2
0
4
2

2
0
4
4

2
0
4
6

2
0
4
8

2
0
5
0

2
0
5
2

2
0
5
4

2
0
5
6

2
0
5
8

2
0
6
0

2
0
6
2

2
0
6
4

2
0
6
6

2
0
6
8

2
0
7
0

P
o

č
e

t 
(v

 m
il

.)

65+

75+

85+

Zdroj: 

Burcin, B., Kučera, T. (2010): Prognóza populačního vývoje 

České republiky na období 2008–2070. Dostupný z WWW: 

http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/vf_duchod_ref_p

es.html

Určeno pro tzv. Bezděkovou komisi, tým odborníků 

pověřený přípravou důchodové reformy



NázevVyužití demografie ve zdravotnictví 

— analýza a plánování lékařských kapacit

Příklad praktických lékařů pro děti a dorost

nerovnoměrná věková struktura

již nyní výpomoc „pracujících lékařů-důchodců“

zachování aktuálních trendů = výrazný pokles 

počtu lékařů

KATEDRA DEMOGRAFIE A GEODEMOGRAFIE PřF UK http://www.natur.cuni.cz/demografie



NázevLLP Erasmus

Lifelong Learning Program Erasmus

vlajková loď EU v oblasti programů vzdělávání                      

a odborné přípravy, je zaměřen na mobilitu                                 

a spolupráci ve vysokoškolském vzdělávání                              

v Evropě

aktivity programu Erasmus jsou určeny také a zejména pro 

vysokoškolské studenty, kteří si přejí studovat a pracovat 

v zahraničí

vycestování je tedy možné za účelem studia, ale 

i praktických či odborných stáží

KATEDRA DEMOGRAFIE A GEODEMOGRAFIE PřF UK http://www.natur.cuni.cz/demografie



NázevLLP Erasmus – naši partneři

KATEDRA DEMOGRAFIE A GEODEMOGRAFIE PřF UK http://www.natur.cuni.cz/demografie



NázevStudentské spolky

Studentský demografický klub

Dobrovolná organizace studentů všech demografických 

(a příbuzných) oborů

Působí přímo pod Českou demografickou společností

Cílem je prohlubování a rozšiřování znalostí získaných 

při výuce, jejich uplatnění v praxi, navázání spolupráce 

a kontaktů mezi studenty, motivování k samostatným 

aktivitám, možnost seberealizace na poli demografie 

KATEDRA DEMOGRAFIE A GEODEMOGRAFIE PřF UK http://www.natur.cuni.cz/demografie



NázevStudentské spolky

Studentský demografický klub - činnost

Setkání studentů na úvod akademického roku zaměřené 

především na uvítání nových studentů

Neformálně pojatá setkávání se zajímavými hosty z praxe

Exkurze 

Prezentace studentských prací na odborných konferencích

Filmové večery

Setkávání studentů během akademického roku

Vánoční večírky
KATEDRA DEMOGRAFIE A GEODEMOGRAFIE PřF UK http://www.natur.cuni.cz/demografie



NázevStudentské spolky

Studentský demografický klub – webová stránka

www.sdklub.cz

KATEDRA DEMOGRAFIE A GEODEMOGRAFIE PřF UK http://www.natur.cuni.cz/demografie

http://www.sdklub.cz/
http://www.sdklub.cz/


NázevStudentské spolky

Mladí demografové

Sdružení studentů a absolventů studia demografie pod 

katedrou demografie a geodemografie

Organizovány jsou především odborné semináře nebo 

konference a další dobrovolné akce

Všechny akce jsou veřejně přístupné všem zájemcům

Spolupráce s dalšími studentskými spolky – Studentský 

demografický klub, Spolek mladých statistiků (VŠE 

v Praze)

KATEDRA DEMOGRAFIE A GEODEMOGRAFIE PřF UK http://www.natur.cuni.cz/demografie



NázevStudentské spolky

Mladí demografové – webová stránka, Facebook

www.demografove.estranky.cz, Fb: Young Demographers

KATEDRA DEMOGRAFIE A GEODEMOGRAFIE PřF UK http://www.natur.cuni.cz/demografie

http://www.demografove.estranky.cz/
https://www.facebook.com/young.demographers
http://www.demografove.estranky.cz/
http://www.demografove.estranky.cz/
https://www.facebook.com/young.demographers
https://www.facebook.com/young.demographers
https://www.facebook.com/young.demographers
https://www.facebook.com/young.demographers


NázevInternetové zdroje informací

Katedra demografie a geodemografie — www stránky

KATEDRA DEMOGRAFIE A GEODEMOGRAFIE PřF UK http://www.natur.cuni.cz/demografie

http://www.natur.cuni.cz/demografie

http://www.natur.cuni.cz/demografie
http://www.natur.cuni.cz/demografie


NázevInternetové zdroje informací

Katedra demografie a geodemografie — Facebook

KATEDRA DEMOGRAFIE A GEODEMOGRAFIE PřF UK http://www.natur.cuni.cz/demografie



NázevInternetové zdroje informací

Projekt Přírodovědci

www.prirodovedci.cz

KATEDRA DEMOGRAFIE A GEODEMOGRAFIE PřF UK http://www.natur.cuni.cz/demografie

http://www.prirodovedci.cz/geograf/clanky/kouzlo-matricnich-knih
http://www.prirodovedci.cz/geograf/clanky/kouzlo-matricnich-knih


KATEDRA DEMOGRAFIE A GEODEMOGRAFIE

Přírodovědecká fakulta

Univerzita Karlova v Praze

Tel: (+420) 221 951 418

E-mail: demodept@natur.cuni.cz  

URL: http://www.natur.cuni.cz/demografie

Těšíme se na Vás



Den otevřených dveří Přírodovědecké fakulty UK v Praze

Praha, 2015-01-22


